vel disparium quo ad spem. et respicit ad primam creatorem hominis.

Dividam vir in captiuitate duxus est. Causa xxvij. quia in precedenti causa dixerat matrimonium separari propter frigiditatem et viro viuente separata posse alii copulari. ne item videretur faciendum propter hostilem calamitatem vel captiuitatem. iteo subdit causam istam in qua ostendit. quid iuris sit. si quis tenet in captiuitate et vir eius interim nubat. vt hoc autem re. et nota qd si tractat de illo impedimento quod dirigitur ligatio. Ligato est cum quis ligatur alteri vinculo matrimonij et quod libet impedimentum matrimonij dici potest ligato.

Cuestio. i. 7. ii.

Traqz qz

Ditio. si mulier cre-

dit suum maritum

mortuum et habet iu-

stam eam creden-

ti cōtra-

bere. si autem dubi-

tat de morte viri

et cōtraxerit licet

non tebeat cōtra-

bere tenetur tam

reddere debitum pe-

tenti sed ipsa non

pt exigē. extra te-

secū. nupc. domi-

nus noster. et i ta-

li casu vir potest

eā remouere. p-

pter adulteriu cū

non habuerit pro-

babilem causā mō-

tis sue. sed si audi-

uit eum mortuum

licet per falsum ru-

morem. et tūc nu-

pñt vir non pt ea-

de adulterio accu-

sare nisi illa p̄cu-

raverit illū rumo-

rem. vt. ff. d. adul-

miles. s. mulier. h.

pone qd mulier cre-

dit eū viuere et ē

mortuus et cōtra-

bis. nūquid ē ma-

trimoniū ibi. sic.

ipsa ē tamen adul-

tera reatu licet ad

ulterium non com-

mittat. Nam dicit

lex qd tenet quis

actō furti licet p̄b-

tilitate uris fur-

tū nō omittat. C.

de furt. si quis fer-

uo. minor tam p-

na ei imponetur.

Omnim p bellī-

ca. crederet.

h. ratō friuola est

et iteo non curat

ei rūdere. b. Sollicitudine. incontinentie vel paupertatis

Constitutio. s. xvi. q. iij. prima.

Faci. Qui psonam. s. iij. q. i. in primis. nam similitudo attenditur iter il-

lum qui succedit inuasori. vt ibi. et istum de quo hic loquitur.

G In coniugioz. ar. qd eccia clericu debet restitu de captiuitate

redeunt p quantūqz tuis detetus fuerit si pbat iustū impedimentū

cum ecclesia sit vxor clericu. vij. q. i. sicut. et dixi. vij. q. i. pastoralis.

Bperseuerant. et ita videtur qd ipi nō cōpellantur ad eos redire. si noluerint. sed supplant lī quidam maxime. alii intelligūt hoc de illis mulieribus que viros nō credebat mortuos. et tamen straxerūt qd notatur in p.m. c. sed oīra. s. di. xxxij. q. v. puto. in p.m. sed illud quando maritus vel vxor scit adhuc viuere. istud qd certis indicis putat mortuus esse.

Constitutio.

ar. ex cōsequentia

opis qd quādoqz

ex facto presenti

presumitur circa

preteritū. vt h. i

• xxxij. q. i. requi-

fisti. t. s. xxi. q. i.

quod ait. et. C. de

adult. si qui. quā-

doqz presumitur ex

precedenti actu cir-

ca p̄sens. vt. ij. q.

• i. in primis. in fi-

et. q. vij. non po-

test. qnqz ex p̄sen-

ti circa p̄s. vt di-

xi. l. di. si quis dia-

conus. qnqz ex eo

qd debet fieri p̄su-

mitur et timetur

i futurū. vt. iii. q.

• v. accusatores.

quandoqz ex p̄teri

to circa futurum.

• C. de cōdi. furt. l.

vlti. quandoqz ex

futu ro circa p̄teri

tū. ff. de oī. i. de

si non sorte in. & si

decē aut stichum.

K Remissio. i.

dmissio. sedoz. vi

L Qd cō roz

dito. ncitas co-

git nō ē imputan-

dū. xxi. q. i. iter

cetera. vij. q. i. pō-

tices. & de oī. di-

• v. discipulos.

Omnim in capti-

uitate cōmi-

fisse. p̄cēm notat

interuenisse in cō

trahento si sciēt

contraxit. Sed si

ignoranter cōtrar-

isset quāuis nō est

matrimonium se-

cundū. tamen fili

into nati habent

p̄ legitimis. quo

ad successionem si

militer vbi per cō

lāgnitātē fit diuō

tū. qd vez. ē vbi

ignoranter nūci

fūt. ar. ex q. h. sint

le. cū iter. si aut sci

enter quo ad sciēt

tem legit. mi non

funt. ar. xxi. q.

• iij. solet. ar. C. so-

luto mī. si igno-

rās. t. C. d. mēst-

nupti. t. inuti. qd cō

tra. sed licet. h. et. l. ita distinguant falsa tamen est distincō sufficit enim alterius ignorātia vt sint legitimī. vt ex qui si. sint legi. ex teno re. absurdu ē vt aliis p̄tūt illegitim⁹ & p̄tūt legitim⁹. ff. de lib. cā- duobz. h. si ambo parētes sciūt impedimentū vel affectant ignorare qd nō contrahūt p̄missa tenūtātē trina coram ecclesia licet p̄ legitim⁹ habitū fuerit tū filiū nō sūt legitimī. vt exēta d. clāde. despō. cū ibibitō

Perducit. sed quicquid probabit hoc dicit. h. p. testes. nam aliter non creteretur etiam ei et viro iurantibus nisi fama esset de hoc ut. xxv. q. vi. si duo. s. nūquid creteretur viro et secundū vxori iurantibz. dicunt quidam quod sic licet videatur esse causa ipsius viri quod non occido imo nec confessio ipsoz nec fama sufficit. ex de eo qui cognovit consanguineaz vxoris sue. super eo. **E**ccl. maxime ut si propter impedimentū ali quod factum esset diuocium.

On satis amaduerte.

hoc dicit teridentio ipsum quia malam epiz compo fuerat. et quia verba non erant ac comoda sensui ad quae assuebat. ita sit. te donac. q. e.

So et aliud luit epiz tua. vel h. o. s. alio re.

Et vix. que prius habebat

Dimisit. nōlēto ad eum redire.

Legat. q. cum q. de tali fecit duabit.

Si ciuitate. ar. q. rōe. loci presumitur contra aliquem et q. impunitatur alicui si non fecerit id quod ei potuisse possit. sic. c.

te mōst. nūpē. cū ancillis. et q. p. mi. cōsētire cū p. reclamare. ff. do noxa si fu. sciente.

Et nō clama

uerit. ar. aliquem

pacite ostendre. xx.

viii. d. dicō.

Innoxia. s. x. xxij. q. v. finge. azzias ē p. c. de pu- dicicia. otra. s. x. v. q. i. si quis non iratus otra. sed ibi lex. s. canonica vt. promotionis.

Puniri. ar. ubi testimoniaz de te auditio valet.

In agro. m. si et coloni ibi eēnt nec clamauit

Ad belial. be-

rial interpretatur apostata.

Nouam rē. i. nō te nouo tradi- tā hīs q. audierūt et ē ar. q. si epus iurauit q. non da ret noui feudum et aliquod feudū te antiquis ab eū p. uenerit bñ p. illō dare. ut ex de donatio. p. tuas. et ex tra. de feud. c. q.

Adultera. non cōuicta te adulterio

Non p. ar. exquo mulier separata ē a viro auctoritate ecclesie nō potest auctoritate sua vir eam sibi reconciliare qd nō est verū. vt. C. te adulter. aut. sed hodie. sed quid erit si adultera vellit reconciliari et vir nolit videtur q. vir non compellitur.

Recipe. ut cogatur. a legge eā recipere. imo ipa lege prohibet eas

in affectum ex deo mitum redeunt merito sunt laudāde. **I**tem inno centius papa probò episcopo

Viro vel vxore de captiuitate redeuntibz ppa redintegrēt cōiugia.

Cum in captiuitate visa mulier teneretur aliud coniugiu- cum restituta fontanum cōmisse cognouimus. sed fauore domini reuersa visa nos adiit. et nullo diffi- tente vxorem se esse cōmemorati p docuit. Quia d̄re fili carissime merito illustris statuum fide catholica suffragante viuigiū illud esse qd era primitus grā diuina fundatu- duentūq mulieris secundū priore su- p̄stite. nec diuocia electa nullo pa- cto esse legitimū. **I**te Jeronim⁹ ad amādū presbiteru. **Q**ue primo relatio viro sc̄da adhesit secundū re- linquēs pmo reconciliari nō potest

On satis aiaduerte potui qd fit q. dicē voluit epz tua ali o viro p. vim accepto aggregata vi delicit multitudine nolentē rapuit et virū postea nō raptorez raptā di misit legas libros moyſi et iuuenies desponsatā viro si in ciuitate fuerit oppressa et nō clamauerit. puniri q si adulterā. vi aut in agro opp̄slam innoxia esse et violētū legibus sub iacere. ego et ista foroz q. vt dicit vi passa est ut adultero iūgeretur. si vult xp̄i corpus accipe et nō adul- tera reputari agat pñiaz. ita dūta xat vt sc̄do viro qui nō appellatur vir sed adulter a tpe pñie nō copu letur. qd si ei durū videt et semel di lēm nō p. dereliqre neqz pferre do- minuz voluptati. audiat ap̄lm cla- mantē. nō potestis calicē dñi bibe- re et calicē demonioz. non potestis mense dñi vñicare et mēse demonio- rū. Et i alio loco. **Q**ue quietio lucis ad tenebras. q. cōsensus xp̄i ad be- lial. rē nouā loquor imo nō nouam

recipie sed modo tpe gratie nō prohibetur. ar. s. xxij. q. i. qd autem.

Nec peccare inducendo malū exemplū. xi. q. in. precipue.

Set hoc capl'm et illa deē est abrogata. et dicit adherendū decreto qd est. s. xij. q. ii. vna que qz. alii dicūt q illud decretum. xij. q. ii. vnaque qz. est osilium. vnde si vir vult vagari non tenetur eum sequi.

sicut nec libertus patronuz cui ope- ras debz. ff. & op- lis. qd nisi aliter mulier non posset alia elige sepultu ram q. viri qd fal- si est. ex de sepul- de vxore. tamē di- cūt quidam q. te netur eam sequi quo ad forū. ff. ad munīc. fili. q. sed etiā si aliqua sciencie strahit cū bi- strōe tenetur. eū sequi vagabūdū vel dic q. receden- te ex honesta cau- sa tenetur seq. ff. de hīs qui nō in fa. l. igmmie. xv. q. i. si quis inslam.

Quod ens. aut leōis. s. e. c. i.

So. possi- tere. non di- cit possedisse. naz. post cōpletam p- scriptōnez non scit se possidere alie- num. sed posse dis- se. nec hīz tūc osci- entiam rei alienē. vnde non tenetur relituere. licz. h. h. osculat vbi osci- entia remordet

Cū vero sci- uerit. certū ē q. m. pscriptōe exigit bona fides cōtinue ut ex de p̄scrip. q. mā om̄e. h. quid si ab aliq. emi rem aliquam bona fide postea p̄cipiaz q ille non fuit dñs a quo emi rē si sta- tim restituam eaz dño non possim a gere de euictōne. ut. ff. & euict. si rē. q. dicunt quidā q. debo subicē p- sonaz que a me pe- tat rē illam ut a me euictatur. ut. ff. & neg. q. at q. nā. q. cū me absente. Sed abhuc eadem videtur restare q. stio. q. illi qui sic a me subiectus ē. cū nō habeat mā- datuz a dño potui obicere excepti-

onem. procuratoriam qd tamen non feci et sponte pmisi a me rem euincī ergo non potero agere de euictōne vt dicit illa lex si rem. et. l. si di- cūt dilatorie. ad hī potest dici q. hīmōi exceptiones que sunt dilato- rie iudicij p. aliquis omittere. sed non illas que sunt dilatorie solutio- nis. vt. ff. mā. si fideiūffor. q. quedam. Item qualiter turabit iste de ca- lumnia cum sciat se mala fide possidere. potest dici q. sub hac forma

iurabit iuro q̄ veni ab litigandū vel ab reluctandū causa mei iuris cōseruandi. vt. ff. de bonis. lib. si quis libertum. dñs meus dicit ipsum posse confiteri q̄ res nō sit sua. quia pudori suo tēbet parcer. ut. ff. man. quintus. qualiter ḡ iurabit ille qui submissus est.

Recesserit. ar. q̄ post etiā p̄scriptōnem ex quo. scit rem alienaz se emisse teneatur redire rez p̄sertim eccl̄ia. cū om̄e id qd̄ irreprehensiōne est defendit eccl̄ia. vt. xxv. q. i. om̄e qd̄. ar. di. l. iii. ḡnalis. in fi.

Electum. ex b̄ caplo colligie q̄ cognoscit coniugataz ignoranter non cōmitit adulteriu. ar. ex de sen. ex. si vero aliquis nam si locau militi tāq̄ pagano ignorans possim mercedem exigere. non enim disciplinā contemnit q̄ militem ignorauit. ff. locati. si ignorans

Per securitatem. i. iusluradū. xxv. q. iii. ex ordina ria testes enī habere nō possunt de hmoi. et sic patet q̄ p̄ iuramentū probatur ignorantia ut extra d̄ sen. ex. si vero. ii.

Probauerit. ar. q̄ allegans ignorantiā eaz p̄babit. i. q. i. si quis a simoniacis. ix. q. i. ordinatōes. in. q. ix. indicas. extra de elc. inotuit

Penitentiā. i. aliquam satis factōnem ad maiorem cautelam ne disciplina eccl̄ie de seratur. xxiiii. q. v. ex cōdicato. s. di. l. p̄biter. os. xv. q. i. si q̄s in lāniens. ii. q. v. cōfūlūisti. s. di. l. quia te cōtra. et ideo dic see lus. vel dicit b̄ p̄pter speciem faci naz adulterium si ne colo nō cōmititur. ff. de adul. l. penul.

Si q̄s cum du abus. s. xxxii. q. vii. si quis vi duam. si quis cum nouerca.

Non ignorauit b̄ quare p̄ma abstinebit a cōui gio. q̄ forte post cognitam formicātōnem sororis iterū formicata ē eaz illo vel q̄ celauit crimen suū sorori eaz sciret eam sic facturaz vt. q. pr. q. ii. si quis cum similiter itelligas

nec ab aliena possessione recesserit tunc male fidei possessor prohibetur tunc iuste iniustus vocabit. Sicut et ignoratiā excusat eū qui nesciēs dormiuit cū sorore vxoris sue. **V**nū in oculio triburienſi legit̄ Non cogit̄ deserē l̄timā vxorē qui nesciēs

Electū dormiuit eius sorore mariti absēte uxoris soror iuit uxoris quā ille uxorē suā esse putās dormiuit cū ea. sup b̄ visū ē. si ip̄e p̄secutatē verā b̄ pbauerit qd̄ m̄sci us fecerit b̄ scelus. p̄niam qd̄z q̄ si bi idicata fuēt agat. Legitimū vero suū diugij h̄re p̄mittat. Illa vero digna v̄m̄dicta affligatur. et in eternū diugio priuetur. **I**te her

Emes in libro pastorū. **D**ñe si quis mulierē fidelez in domino habuerit et hāc muemet in adulterio. nūquid peccat vir eius si cōcumbit cū ea q̄ diu p̄ccm̄ eius nescit sine crimie vi uit cū ea. **S**i aut̄ scit vir uxorē deli quisce. et nō egerit p̄niam mulier s̄ p̄manet in formicātōne sua et cōdie rit vir cū illa. reus erit p̄ccī eius et p̄ticeps formicationis illi. Et dixit illi qd̄ aut̄ si p̄manet in vicio suo mulier. et dixit dimittat illā vir et p̄ se maneat. Quid si mulier dimissa penitentiā egeat. et voluerit ad virū suū reuerti nūquid recipietur a viro suo. et dixit imo si non receperit eā vir suū peccat. Ergo non d̄z dimissa uxore sua alia ducere. **H**ic ad̄ similis ē in mulierē et in viro. **D**e simpliciter vero formicātibus vel cū duabus sororibz v̄l cū m̄re et filia. vel cū p̄re et filio idem accipendum est ut ignorantibus coniugia non negentur. scientibns vero perpetuo p̄hibeant. **V**nde in eodez oculio legitur. **A**ntimonia legitima non p̄hibeant. trahē quoru incestū igno

Si q̄s cū dua rātia excusat bus sororibz formicat̄ fuerit et soror sororē ab eodē antea stuprata nesciēt. vel se sororē ei⁹ quaz ante stupravit nō intellexit. si digne penituerint et se cōtmere nō value rint. post annos septem diugia illis non negentur. **S**i aut̄ non ignorauerint v̄sq̄ ad mortez a diugio ab

in sequentibus. c. sed b̄ soluto reprobat̄. q. pr. q. ii. si homo.

Sue vt ibi. vel aliud est vbi cū duabz cōtra. s̄ sol matre. et filia ppter item p̄emptitatē persone. q. pr. q. ii. s̄. hac arctonitate et infuper postea permiserint. sc̄ cognosci ab eo

Quidam. de se filio q̄s. filio quidem cōfente et p̄sente in iudicio alias non p̄iudicare tur filio. ex te ad ult̄. significasti. p. v. q. v. p̄biter

Lapsis. q̄a pater ognouit et am poltea Causa. xxv.

Ovidaz vir mortua uxore suā. p̄trictatissimē re omnibus im p̄dimētis matrimoniū quasi in extremitate. in his enim duobus cōfiniti carnalis cognatio. ostendit ergo v̄sq̄ ad quotū gradum prohibetur copula cōsanguineorum v̄l affinitū. et qualiter gradus cōputent in cōsanguinitate et affinitate. quisbus accusantibus m̄rimonia fūt dirimēda. vt autē tē.

Ovidā fornicatus ē cū quadā mulierē et postea filius patris factuz nesciens stupravit eandē. qd̄ cū pater rē sciēt. b̄ se filioq̄ confessus ē. statuerunt meli⁹ esse vt taliter lapsis cū digna penitētia legitima p̄mittatur cōiugia. q̄ forte deterius delinquat̄ fornicaria aut̄ fine spe diugij maneat.

Incipit causa. xxxv.

Vidā vir mortua uxore sua a liā fibi m̄rimo copulauit. q̄ uxori sfucte q̄rto ḡdu san guinitatis viro aut̄ sexta linea ōḡtionis adhēbat. Post triēnum vero liberis ex ea susceptis accusat̄ ap̄d eccl̄ia. **I**ste p̄tēdit ignoratiā. **H**ic p̄mū q̄rit̄ si liceat aliquā ex p̄p̄ia ōgnatōe duci in uxorē. **S**ecūdo si ex ōsanguinitate uxoris aliqua possit in diugem duci. **T**ertio v̄sq̄ ad quē gradū quisq; debeat abstineri sive a p̄priis sive ab uxoris sue cōsanguineis. **Q**uarto quare v̄sq̄ ad septimū gradū ōsanguinitatis cōputat̄ ita q̄ nec v̄ltra p̄gredit̄ nec infra subficit. **Q**uito quō ḡdus ōsanguinitatis ōputādi sūt. **S**exto q̄ iure iurādo ōsanguinitatē firmāe debeat. **C**Septimo an illi q̄ de incestuofisi sunt filii reputentur. **D**ata uo si ignoranter b̄ cōsanguinitate

ad. s. hijs ita. Se dō pbat contrarium. vsq; ad. s. hac itaq; ab illo loco
vsq; ad finem questionis ponit diuersas solutōes. quare in veteri te
stamento. non fuit phibitū t modo sit osanguineā ducere phibitum.
a. Vxoris. h̄ pmitet ad secūdam questionē. non ad hanc.
b. Consobrini. melius diceret fratrī patrue lis. quia batuel et sara
de duobus fratribus fuerunt. scilicet nac̄or et aran. **c.** Precepit. h̄
fuit vna causa q̄ =
re copula cōsanguineā fuit permis
sa. si. ne duceret a
lienigenas